consilio medici vel medicorum mittant unam rem pro alia, in suis electuariis vel syrupis. Et quod 

speciatores non faciant societatem cum medicis nec teneant suos denarius ut inde recipiant 

aliquam partem, nec accipiant ab eis servicium quicquid nec blandas, nisi essent de cibo vel potu. 

Et quod dicti speciatores non vendant aliqui homini medicinam aliquam sine consilio medici vel 

medicorum; et quod dicti speciatores jurent quod omnia supra dicta attendant, et qui contra fecerit 

in trecentis solidis puniatur. 

138. De medicis… Et omnes medici qui facient decotiones vel medicinas, quicumque sint, 

necessarie viderint ut accusentur; non separet se medicus de operatorio speciatoris quousque 

electa et dispensata fuerint ea quo necessarie fuerint in decotione vel medicina. Et nullus medicus 

faciat syrupum neque electuarium neque medicinam aliquam in domo sua, nisi esset in operatorio 

speciatoris vel infirmi; et omnis medicus qui contra fecerit in centum soldis puniatur. 

TESTO CAPITOLARE VENEZIA 1258 
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A Medicis et Spetiariis Inclitae Reipublicae Venetiae Observanda, anno Domini MCCLVIII, a 

Rainerio Geno, Venetiae Duce, Ekusque Justitiariis Statuta. 

In nomine Dei aeterni. Amen. 

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi MCCLVII Menses Aprilis Indicatione pria 

Rivoalto 

Nos Justiciarii comunis Veneciae, videlicet. Marcus de Canale, Leonardus Mozanigo & Andreas 

Memo, qui constituti sumus per Dominum nostrum Rainerium Geno, inclytum Veneciae Ducem 

& ejus consilium ad justitiam in omnibus pertractandum cepimus caute providere qualiter medici 

phisici et cyrologii eorum artem legaliter quilibet exercere valeat sine peccato. Idcirco capitulare 

invenimus, quem ad memoriam perpetualiter observandam scribi jussimus, super quo eos jurare 

fecimus, secundum quod inferius per omnia continetur. 

1. Juro ad Evangelia Sancta Dei, quod de nullo infirmo me intromittam ad medicandum, nisi 

primo ipsum ammoneam, ut debeat confiteri Sacerdoti de peccatis suis. 

2. Item, omnes infirmos et vulneratos et ab aliis infirmitatis detentos, quos intomisero ad 

medicandum, eos legaliter et discete medicabo, eiusque, secundum eorum infirmitates, consilium 

et adiutorium dabo, nec per fraudem aliquam eorum infirmitatem prolungabo.  

3. Item, non audebo vel presumebo vendere vel vendi facere toxicum vel, aliquid pertinens 

ad toxicum et hoc in danno personae. 

4. Item, non habebo societatem cum aliquo apothecario, silicet quod habeam portionem lucri